( J . 4 6 0 . — Fondat ions , I , n° 1 . — Copie ancienne . ) 

In nomine Dei omnipotentis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Ego Goffredus cornes Andegavorum, 
pariterque comitissa Agnes, mea dilectissima uxor, 
pro redemptione animarum nostrarum parentum-
que nostrorum desiderantes aliquod non facile abo-
lendum elemosine votum Deo, omnium bonorum 
creatori et largitori, humili devotione offerre, mo-
nasterium in honore sancte et individue Trinitatis, 
in possessione nostra, apud Castrum Vindocinum, 
loco ad id oportuno, ad communem multorum 
utilitatem, a novo fundavimus, et, juxta possibili-
tatem nostram, rebus propriis extruximus, mo-
nachorumque regulam, Deo suffragante, ibidem 
constituimus. — H o c itaque monasterium, studio 
bone voluntatis fundatum, et possessiones illius 
universas ab omni consuetudine sive exactione li
béras, Theodorici Carnotensis episcopi Consilio et 
voluntate, in cujus diocesi locus ipse constructus 
est, beato principi apostolorum Petro, ejusque 
successoribus, in allodium proprium obtulimus, et 
in eorum manu ac dispositione ita specialiter per
manere concessimus quatinus inter Romanum pon-
tificem et venerabilem locum Vindocinensem nulla 
unquam, cujuscumque dignitatis vel ordinis sit, 
persona media habeatur. — Volumus ut, quando 
abbas hujus loci obierit, successor ei eligatur de 
eadem congregatione, si tamen sancto regimine 
dignus inveniatur, non tamen sine trium abbatum 
testimonio quos religiosores in vicinis locis haberi 
contigerit. — Si autem dignus prelatione apud eos 
non fuerit inventus, quod absit, a Clugniaco sive 

I a Majori-Monasterio, vel undecumque melius po-
terunt, summa cautela procurent patrem secun
dum Deum monachi et abbates illic congregati 
eligere.—Electus autem a quo voluerit presule be-
nedicatur, omni subjectione vel qualibet exactione 
remota, si tamen idem episcopus canonice electus 
canoniceque fuerit consecratus, et si erga illum beati 
Petri locum se malivolum non exhibuerit vel sus-
pectum. Alioquin a sede beati Petri apostoli, cujus 
Patrimonium locus ipse dinoscitur, baculum et be-
nedictionem suscipiat.—Ordinato vero abbate, quo-
modo vel qualiter fuerit facta ordinatio, studeant 
tam prefati abbates quam etiam monachi ejusdem 
loci pape litteris intimare, ut autem emendetur, si 
opus fuerit emendandum, aut, si fuerit secundum 
Deum ejusque voluntatem facta electio sive ordi
natio, bono studio congratuletur, et quod factum 
fuerit sua auctoritate corroboretur. — Quos (corrig. 
quod) si forte contigerit legatum Romane ecclesie 
predictum beati Petri locum visitare, ibi cum omni 
caritate suscipiatur, et, in quantum possibilitas 
loci permiserit, que corporis erunt necessaria ei a 
fratribus ministrentur. Ipse vero in eodem loco 
nichil per se disponere vel corrigere audeat, vel 
qualibet occasione rectorem loci sive fratres mo
lestare vel fatigare presumat; set, si quid viderit 
corrigendum, pape litteris notificare licebit, in 
cujus solius potestate, post Deum, ipsius monasterii 
ordinacio sive correctio universa consistit. —Abbas 
vero, qui allodiarius beati Petri esse dinoscitur, ad 
concilium ire nullatenus cogatur, set matrem suam 
Romanam Ecclesiam per singulos annos, aut per 
se aut per legatum suum, visitare studeat ; et si 
majorem caritatem non fecerit, censum saltern duo-
decim solidorum, ad concinanda luminaria ante 
venerabile corpus beatissimi Petri, ibi persolvere 

portam, duo ; in claustro ipso, unum ; subtus mo-
tam Galterii, unum; apud Toreiam, dimidium; apud 
Carcaniacum, unum; apud Nauolium, duo; super 
rivum Vosee, unum; apud Pesotum, unum ; in ri-
vulo cui nomen est Dimidie unum quod dicitur 
Infernale. — I n episcopatu Cenomanico, Villam-Dei 
et ecclesiam Sancte Marie ejusdem ville, cum inte
gritate sua, cum terris cultis et incultis, aquis et 
aquarum decursibus, silvis, pascuis, exitibus et 
redditibus, et vicaria cum universis consuetudi
nibus ; silvani de Hulsedo totam ad extirpandum 
et colendum quiete cum vicaria et omnium red-
dituum suorum plenitudine ; medietatem ecclesie 
de Toreio cum omnibus ad ipsam pertinentibus ; 
apud Hyspaniacum, de terra mansos quatuor cum 
toto terragio et decimis; medietatem etiam cum 
pasnagio tocius forestis Gastine et totam ceram ejus
dem silve profuturam, videlicet in luminaria ecclesie. 
— I n pago Pictavensi, apud villam Galniacum, terram 
que dicitur ad Petram ; in ipsa civitate, duas domos 
in foro ; in suburbio ipsius, mansionem unam ; 
apud Avaglianum, parrochialem ecclesiam Sancti 
Martini cum integritate sua ; medietatem ecclesiarum 
Olonne, cum decimis salinarum et vinearum et om
nium inde exeuntium. — In pago Xanctonico, bos-
cum Sancti Aniani et boscum de Columbariis, cum 
omnibus utilitatibus, salinis, aquis, molendinis, pis-
cationibus, totum et ad integrum quidquid divi
sione accingitur quam nos ibi fecimus, ubi scilicet de 
terra continentur centum mansi ; medietatem quo
que terre eulte de foreste que nominatur Maritima, 
et ecclesias ejusdem silve ; hic etiam centum mansi 
terre computantur ; medietatem quoque nostre par-
tis de censibus sepiarum per universum pagum 
Xanctonicum. — In eodem pago, ego Agnes, fa-
vente filio meo Willelmo comite Pictavorum, mo
nasterio Sancte Trinitatis concedo ecclesiam de 
Poio-rebelli, cum omnibus ad eam pertinentibus, 
meam quoque partem excluse de ponte Xanctonico. 
•— In insula Oleronis, ecclesiam Beati Georgii cum 
quarta parte ejusdem insule, et ecclesiam Beate 
Marie que est in ipso castro. — In episcopatu An-
degavensi, ecclesiam Sancti Saturnini super flumen 
Ligeris, et curtem totam, et silvani que dicitur 
Lateiz, et vineas, et prata que sunt super alveum 

non negligat. — Ut autem hec oblatio nostra lon
geva et inviolabilis existeret, Romani perreximus, 
ibique, super altare beati Petri apostolorum prin-
cipis, supradictum locum, cum omnibus rebus ad 
ipsum pertinentibus, sicut in presenti carta contine-
tur, donavimus, ipsamque donationem concessione 
et auctoritate Romanorum pontificum, Benedicti 
scilicet et Clementis, corroborari postulavimus. 
Ipsi vero votum et oblationem nostram [summaj 
devotione amplectantes, desiderium nostrum, sicut 
rogavimus et hie scriptum est, compleverunt. Et 
quecumque a nobis sive ab aliis hominum personis 
monasterio oblata fuerant vel offerrentur, quatinus 
sine distractione aliqua vel diminutione omnia per
petuo possideret, nodo apostolice virtutis firmave-
runt. — Ea vero que obtulimus, ut melius cognos-
cantur, res ipsas nominatim exprimere curavimus : 
id est, in predicto Vindocinensi pago, ecclesiam de 
Ferraria cum tota integritate sua, que constructa 
est in honorem sancti Xicholai confessoris ; medie-
tatem ecclesie Sancte Marie apud Villam-episcopi 
et terram veterem quam ibi pridem habuisse di-
gnoscimur, pariter cum novalibus et examplationi-
bus que postmodum ibi facte sunt. Apud Stagnum, 
ecclesie Sancti Stephani portiones tres et terram de 
Monte-Odonis et de Trapeia, c u m exemplationibus 
de Monte-Hadelingis ; curtem de Balneolnis, cum 
omnibus apenditiis suis; mansile de Quinciaco et 
terram de Villa-Peis; manufirmam de Villaris, in 
qua est unus mansus terre cum octo arpennis 
pratorum et area molendini. In alodiis de Viveriis, 
ea omnia que j a m comparavimus vel comparabimus 
de futuro, et que villani j a m dederunt vel deinceps 
dabunt. In saltu Gastine, ecclesiolam que dicitur 
Heremitarum, cum duobus mansis terre ; medieta-
tem silve de Castellano. Apud Villam- inauram,